
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Conferimento incarichi dirigenziali

Attribuzione  delle  competenze  e  responsabilità  del  Centro  di  responsabilità  VI-  Attività
amministrative e finanziarie, a seguito di cessazione dal servizio del Dirigente responsabile.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Vista  la  Legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  di
ordinamento  dell’IRPET,  ente  dipendente  di  consulenza  sia  per  la  Giunta  regionale  che  per  il
Consiglio regionale della Toscana, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di
programmazione

Richiamati  gli  articoli  9  e  9bis  della  medesima  legge  relativi,  rispettivamente,  all’incarico  di
Direttore  dell’Istituto  ed  alle  sue  attribuzioni,  tra  cui  rientra  l’approvazione  della  dotazione
organica, l’organizzazione dei servizi ed i provvedimenti relativi al personale (art. 9bis, comma 2,
lett. e)

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  135 del  25.05.2021,  con il  quale  il
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET con decorrenza dal 01.06.2021

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
ordinamento  del  personale”  le  cui  disposizioni,  ai  sensi  dell’art.  70,  si  applicano,  in  quanto
compatibili, al personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione, ivi compresi quelli
di consulenza della Giunta regionale e del Consiglio regionale

Visto il Regolamento di organizzazione dell'IRPET approvato, da ultimo, con determinazione n. 40
del 18 settembre 2015, ed, in particolare,  gli articoli 8 e 18 relativi all’articolazione della struttura
organizzativa ed al conferimento degli incarichi dirigenziali

Richiamata la  determinazione del  Direttore n.  2 del  11.01.2018 di  conferimento degli  incarichi
dirigenziali presso l’IRPET che individua i centri di responsabilità, comprensivi di Aree di ricerca e
servizi assegnati a ciascuna struttura

Dato atto che, secondo quanto previsto nella medesima determinazione, la responsabilità del Centro

di Responsabilità VI  costituito dal 

-Servizio Attività Amministrative e Finanziarie; 

-Servizi  per  la  gestione  e  lo  sviluppo  delle  risorse:  sviluppo  organizzativo  dei  servizi

amministrativi; controllo di gestione

è conferita al Dirigente amministrativo dell’IRPET, dott. Carlo Pagliazzi

Preso atto che il dott. Pagliazzi è cessato dal servizio in data 01.09.2021, giusta determinazione del

Direttore n. 5 del 01.03.2021



Considerato  necessario  assicurare  il  corretto  svolgimento,  senza  interruzioni,  delle  attività  del
Centro  di  responsabilità  in  oggetto  in  quanto  fondamentali  per  la  gestione  dell’Istituto  ed
indispensabili per il funzionamento di un ente pubblico 

Ritenuto  quindi  necessario  procedere,  con solerzia,  all’attribuzione  delle  relative  competenze  e
responsabilità, come  tra l’altro previste negli atti regolamentari dell’Istituto, per garantire la piena e
corretta funzionalità dei servizi e delle attività e non arrecare alcun pregiudizio all’Istituto

Richiamato  dunque il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET e,  nello  specifico,  le
norme in cui sono esplicitate le competenze del dirigente responsabile della struttura operativa che
cura le attività amministrative e finanziarie, quali:

- l’art. 16 “Direzione di struttura operativa” che al comma 3 prevede:  “Il responsabile della
struttura  operativa  che  cura le  attività  amministrative  e  finanziarie  riveste  il  profilo  di
dirigente  amministrativo  dell’IRPET  al  quale  sono  conferite,  oltre  quelle  di  cui  al
precedente comma 1, le seguenti funzioni: 
a) d’intesa con il Direttore, collabora con il Comitato di indirizzo e controllo curando le
proposte relative agli atti di competenza di questi;
b) coadiuva il Direttore nell’esecuzione degli adempimenti di competenza di questi in ordine
all’attività amministrativa e finanziaria, con riferimento alla predisposizione del bilancio di
previsione  e  del  rendiconto  di  esercizio,  al  controllo  dell’andamento  economico  e
finanziario, alla predisposizione dei provvedimenti amministrativi e contabili; 

c) dispone gli adempimenti di competenza dell’IRPET previsti dalla normativa in materia
contabile, fiscale, contributiva; 

d) esercita il controllo di regolarità contabile sugli atti amministrativi e di diritto privato
assunti dal Direttore e dai dirigenti e sulle proposte di deliberazione di competenza del
Comitato di indirizzo e controllo, ai sensi di quanto disposto dal successivo art. 30; 

e)  partecipa  alle  riunioni  del  Comitato  di  indirizzo e  controllo  in  qualità  di  segretario
verbalizzante  ed  attesta  la  rispondenza  degli  atti  assunti  dal  Comitato  ai  verbali  delle
riunioni”

- l’art.  30 “Controllo di regolarità contabile” secondo cui “ 1.  Gli atti amministrativi e di
diritto privato emanati dai dirigenti ai sensi del presente regolamento sono sottoposti alla
seguente procedura di controllo preventivo: - il dirigente amministrativo esamina gli atti
comportanti entrata o spesa, verificandone la copertura finanziaria, la corretta imputazione
al bilancio e l’idoneità della documentazione a corredo; appone quindi il visto di regolarità
contabile, che è obbligatorio e vincolante ai fini della registrazione e della conseguente
esecutività dell’atto. 2. La procedura di cui al comma precedente si applica altresì agli atti
amministrativi  e  di  diritto  privato  di  competenza  del  Direttore.  3.  Le  proposte  di
deliberazione di competenza del Comitato di indirizzo e controllo, che comportano entrata
o spesa, sono sottoposte al controllo di regolarità contabile nei modi previsti dal precedente
comma 1”

Visto  altresì  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  dell’IRPET,  approvato  da  ultimo  con
determinazione n. 6 del 12.03.2021 che individua, in più articoli, le diverse competenze e funzioni
del “dirigente competente in materia di attività finanziarie” 



Richiamato nello specifico l’art. 44 in materia di giudizio di parificazione del fondo economale,
rubricato  “Responsabile  della  parificazione.  Responsabile  del  procedimento”  che  al  comma  4
dispone che “il responsabile del procedimento viene di norma individuato in un dirigente”

Ritenuto, dunque, sulla base dell’assetto dell’IRPET e della vacanza determinatesi nella suddetta
posizione dirigenziale, procedere con urgenza all’attribuzione delle sopra citate competenze e della
relativa  responsabilità,  secondo  la  ripartizione  stabilita  nel  documento  allegato  A al  presente
provvedimento e sua parte integrante e sostanziale 

Ravvisata  la  possibilità  di  conferire  le  medesime,  secondo la  ripartizione  specificata  nel  citato
allegato A, ai  dirigenti  dell’IRPET dott.  Leonardo Ghezzi e dott.  Simone Bertini,  in quanto in
possesso dell’esperienza e delle capacità per svolgere le suddette competenze, previo confronto con
gli stessi e acquisizione della rispettiva disponibilità in merito

Ritenuto  pertanto  procedere  al  conferimento  delle  rispettive  competenze  e  responsabilità  nei
contenuti indicati nell’allegato A e così sintetizzati: 

- al  dott.  Simone  Bertini,  per  la  parte  attinente  alle  attività  amministrative  (competenze
indicate nella colonna A dell’allegato A) 

- al dott. Leonardo Ghezzi per la parte attinente alle attività finanziarie (competenze indicate
nella  colonna  B  dell’allegato  B),  comprensiva  delle  competenze  individuate  nel
Regolamento di contabilità vigente, ogni qualvolta si cita il “dirigente competente in materia
di attività finanziarie”

salva la disponibilità espressa dalla dott.ssa Giulia Bonatti, funzionario amministrativo dell’IRPET
di cat.  D,  con Alta  Professionalità  in materia  giuridico-amministrativa,  in merito  all’assunzione
della specifica competenza di cui alla lett. a, comma 3, dell’art. 16 relativa alla collaborazione e
cura delle proposte di deliberazione del Comitato di indirizzo e controllo dell’IRPET

Visto altresì il prospetto di riparto tra i suddetti dirigenti delle specifiche competenze del Centro di
responsabilità IV, allegato B al presente provvedimento e sua parte integrante, in cui sono precisate
le specifiche attribuzioni rispettivamente per il dott. Bertini e il dott. Ghezzi

Considerato  che  tali  attribuzioni  si  pongono  necessarie  per  non  arrecare  alcun  pregiudizio
all’Istituto, al fine di garantire il corretto svolgimento di attività fondamentali per la gestione di un
ente  pubblico  e,  pertanto,  se  ne  dispone  l’immediata  efficacia,  nelle  more  della  prossima
riorganizzazione dell’Istituto che, rideterminando l’assetto delle strutture organizzative dell’IRPET,
darà atto di tale conferimento di competenze

Ravvisata altresì la necessità di individuare il nuovo responsabile dei contratti in essere stipulati dal
dirigente  uscente,  dott.  Carlo  Pagliazzi,  in  modo  da  garantire  la  verifica  dell’esecuzione  dei
medesimi e la liquidazione dei corrispettivi

Ritenuto pertanto procedere ad individuare per ciascun contratto, come indicato nell’allegato C al
presente provvedimento e sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il nuovo
dirigente  responsabile,  sulla  base  delle  specifiche  attinenze  e  dell’oggetto  del  contratto,
individuando rispettivamente nei dirigenti dott. Leonardo Ghezzi, dott. Simone Bertini e dott.ssa
Patrizia Lattarulo, i dirigenti competenti

Ritenuto altresì attribuire, sulla base di tale ripartizione, i relativi budget di spesa, secondo quanto
previsto nel documento dei piani di gestione per l’anno 2021, giusta determinazione del Direttore n.



2  del  08.01.2021,  nelle  risultanze  di  cui  alla  seconda  variazione  adottata  dal  Direttore  con
determinazione n. 21 del 30.04.2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo 9-bis, comma 2, della L.R. 29.7.1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni,
recante l'ordinamento dell'IRPET

Dato atto che il presente provvedimento non è per sua natura soggetto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di disporre, ai sensi della normativa e con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendono  integralmente  riportate,  l’attribuzione  delle  competenze  e  delle  correlate
responsabilità  attinenti  al  Centro  di  Responsabilità  IV,  di  cui  alla  determinazione  del
Direttore n. 2 del 11.01.2018, secondo i contenuti e la ripartizione individuate negli allegati
A e B al presente provvedimento e sua parte integrante e sostanziale, attribuendo:
- al  dirigente,  dott.  Simone  Bertini,  la  parte  attinente  alle  attività  amministrative

(competenze indicate nella colonna A dell’allegato A) 
- al dirigente, dott. Leonardo Ghezzi la parte attinente alle attività finanziarie (competenze

indicate nella colonna B dell’allegato A), comprensiva delle competenze individuate nel
Regolamento  di  contabilità  vigente,  ogni  qualvolta  si  cita  il  “dirigente  competente  in
materia di attività finanziarie”

e riservando alla dott.ssa Giulia Bonatti, funzionario amministrativo dell’IRPET di cat. D,
con  Alta  Professionalità  in  materia  giuridico-amministrativa,l’assunzione  della  specifica
competenza di cui alla lett. a, comma 3, dell’art. 16, relativa alla collaborazione e cura delle
proposte di deliberazione del Comitato di indirizzo e controllo dell’IRPET;

2. di attribuire la responsabilità dei contratti in essere stipulati dal dirigente cessato, dott. Carlo
Pagliazzi,  ai  dirigenti  dott.  Leonardo  Ghezzi,  dott.  Simone  Bertini  e  dott.ssa  Patrizia
Lattarulo,  sulla  base  delle  specifiche  attinenze  e  dell’oggetto  del  contratto,  secondo  la
ripartizione  stabilita  nell’allegato  C  al  presente  provvedimento  e  sua  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento

3. di stabilire che, nelle more della rivalutazione dell’assetto organizzativo e dell’articolazione
delle strutture dell’Istituto, tale assegnazione avviene con effetto immediato, fino alla data di
decorrenza del conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali  ai  sensi del Regolamento di
Organizzazione dell’Irpet.


